CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                , de 2016

(Do Sr. Dep. Weverton Rocha)

Requer que seja realizada, no âmbito dessa
Comissão, Audiência Pública para discutir o PL
4567 de 2016.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública,
para discutir o PL 4567 de 2016 e o Modelo Brasileiro de Exploração de Petróleo, em data
a ser oportunamente agendada e com a presença dos convidados abaixo.

1. Fernando Siqueira/Aepet

2. Oswaldo Pedrosa/PPSA

3. Pedro Celestino/Clube de Engenharia

Assuntos a serem abordados

- áreas não estratégicas (concessão)
- áreas estratégicas (partilha de produção)
- modelo institucional (CNPE, MME, EPE, ANP, Petrobras e PPSA)
- a importância da Petrobras e da PPSA
- as participações governamentais
- Fundo Social, financiamento das áreas de educação e saúde
- conteúdo local
- engenharia nacional

JUSTIFICATIVA

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres deputados, para a realização da

audiência pública, indispensável para esclarecimentos acerca do referido tema.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Comissões,            de março de 2016.

Dep. Weverton Rocha